
1 di 8

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

Verbale di deliberazione del Commissario straordinario con poteri
del Consiglio Comunale

N. 25 Del
08/06/2024

OGGETTO: Ritiro deliberazione commissariale adottata con i poteri del Consiglio
Comunale n. 24 del 7.6.2024. Approvazione del Piano di evacuazione del
Comune di Monte di Procida per rischio vulcanico e aggiornamento delle
Aree di emergenza comunali in relazione agli scenari di rischio sismico, di
rischio Tsunami e di rischio industriale in materia di Protezione Civile.

L'anno 2024 addì otto del mese di giugno alle ore 18:15, presso la sede Comunale, il
Commissario straordinario Dott. Giovanni Lucchese con l'assistenza del Segretario generale Dott.
Lorenzo Capuano.
Richiamati:

• il decreto del Prefetto di Napoli prot. n. 315329 del 04/10/2023 con il quale il Consiglio
Comunale di Monte di Procida è stato sospeso fino all’emanazione del decreto di
scioglimento, con contestuale nomina del Commissario prefettizio per la provvisoria
gestione del Comune di Monte di Procida;

• il decreto commissariale n. 2 del 10/10/2023 con il quale sono state conferite, al Dott.
Vincenzo Chietti, le funzioni vicariali in caso di assenza e/o di temporaneo impedimento del
Commissario straordinario;

• il D.P.R. in data 19 ottobre 2023, con cui è stato disposto lo scioglimento del Consiglio
comunale di Monte di Procida e la nomina del Commissario straordinario per la provvisoria
gestione dell’Ente sino all’insediamento degli organi ordinari, conferendo allo stesso i poteri
spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta e al Sindaco;

Il Commissario straordinario

Vista la proposta di deliberazione che segue relativa all’argomento in oggetto.
Dato atto che sulla proposta che segue sono stati espressi i pareri di cui al D.Lgs. n. 267/2000

DELIBERA
Di approvare la proposta di deliberazione che segue relativa all’argomento in oggetto.
Di dare mandato ai Responsabili di Settore di redigere gli atti connessi e consequenziali al
presente atto.
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.
n. 267/2000.



2 di 8

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

S3 - Ufficio Tecnico

Proposta di Deliberazione del Responsabile di Settore al Commissario straordinario con i poteri
del Consiglio Comunale n. 19 del 08/06/2024

Oggetto: Ritiro deliberazione commissariale adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 24
del 7.6.2024. Approvazione del Piano di evacuazione del Comune di Monte di
Procida per rischio vulcanico e aggiornamento delle Aree di emergenza comunali in
relazione agli scenari di rischio sismico, di rischio Tsunami e di rischio industriale in
materia di Protezione Civile.

Il Responsabile del Settore S3 - Ufficio Tecnico

Premesso che:
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 08/07/2016 è stato approvato il Piano

Comunale di Protezione Civile del Comune di Monte di Procida;

− con successive delibere consiliari n. 54 del 29/11/2017 (Rischio vulcanico: adeguamento - Piano
Protezione Civile - Aree di Attesa) e n. 7 del 20/03/2018 (Protezione Civile: aggiornamenti rischio
vulcanico Campi Flegrei) sono state apportate modifiche al Piano Comunale per aggiornamenti in
merito al rischio vulcanico;

− con deliberazione di Giunta comunale N. 113 del 8/10/2019 è stato approvato il Piano preliminare
per Rischio Vulcanico, in stretto raccordo con gli indirizzi regionali e nazionali e con i comuni di
Bacoli e Pozzuoli, quest’ultimo sede dell’unico gate di uscita dall’area rossa e, quindi, dei relativi
percorsi dai cancelli comunali, con i conseguenti aggravi di carico sugli assi viari deputati
all’esodo anche per il comune di Pozzuoli, come ampiamente rappresentato al Tavolo di
Pianificazione e in tale sede al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile;

− con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 03/08/2020 è stato approvato in bozza il Piano
per il Rischio Vulcanico del Comune di Monte di Procida, nell’ambito della Pianificazione
nazionale per il Rischio Vulcanico ai Campi Flegrei.

Dato atto che con precedente atto commissariale, assunto con i poteri del Consiglio Comunale n. 24 del
7/6/2024, si è inteso assumere apposita iniziativa finalizzata ad operare un aggiornamento delle attività
programmatorie inerenti la pianificazione in materia di Protezione Civile e riportando, per mero errore,
nel citato deliberato l’espressione di una volontà approvativa, in via definitiva, dell’aggiornamento del
Piano di Protezione Civile del Comune di Monte di Procida, così come elaborato dal professionista
incaricato arch. Cinzia Craus, comprensivo degli elaborati, anziché formulare in maniera più corretta
l’oggetto dell’atto deliberativo in “approvazione del Piano di evacuazione del Comune di Monte di
Procida per rischio vulcanico e aggiornamento delle Aree di emergenza comunali in relazione agli



3 di 8

scenari di rischio sismico, di rischio Tsunami e di rischio industriale”, così come con il presente atto si
viene a proporre;

Ritenuto, per l’effetto, opportuno e doveroso, riadottare con i poteri di Consiglio comunale, previo
ritiro, dell’atto deliberativo n. 24 del 7/6/2024, apposita Deliberazione commissariale, epurata della
formulazione, parzialmente errata come sopra riportata, provvedendo, nel contempo, a riformulare in
maniera compiuta, corretta ed esatta, il contenuto e l’oggetto del precedente deliberato, disponendo, per
l’effetto, con il presente atto, l’approvazione del Piano di evacuazione del Comune di Monte di Procida
per rischio vulcanico e l’aggiornamento delle Aree di emergenza comunali in relazione agli scenari di
rischio sismico, di rischio Tsunami e di rischio industriale.

Evidenziato che:
− il raccordo tra i piani di evacuazione dei Comuni di Monte di Procida, Bacoli e Pozzuoli e lo

studio ad essi soggiacente sui carichi derivati sugli assi viari, ha portato alla richiesta di una
revisione dei gates progettati con l’introduzione di un ulteriore cancello di uscita per Bacoli e
Monte di Procida, quello di Cuma-Averno direzione Napoli, da condividersi - come tra l’altro
quello già indicato di Arco Felice direzione Napoli – tra i due comuni, in modo da garantire una
alternata armonizzazione dei carichi sugli assi Scalandrone e Via Miliscola tra i tre comuni in
esodo;

− in virtù di quanto sopra esposto il Comune di Monte di Procida - valutata la necessità di
provvedere ad una più profonda revisione dello strumento di piano, ivi compresa la parte relativa
ai rischi e agli scenari di rischio, con l’aggiunta del rischio tsunami e il rischio industriale e con
l’integrazione dei modelli operativi a questi connessi e la redatta pianificazione per il rischio
vulcanico - ha commissionato il complessivo aggiornamento del Piano di Protezione Civile
Comunale all’Arch. Cinzia Craus giusta determinazione n. 255 del 13/11/2020;

− l'arch. Cinzia Craus, per l'effetto ha prodotto con PEC del 31/12/2020 la documentazione richiesta
relativamente alle fasi preliminari contemplate nel disciplinare di incarico di cui alla
determinazione del Responsabile del III Settore n. 255 del 13/11/2020;

− con deliberazione n. 187 del 19 aprile 2023 la Giunta Regionale della Regione Campania ha
approvato i percorsi per l’allontanamento assistito ed autonomo per il rischio vulcanico nell’area
Flegrea, concedendo l’uso di un ulteriore cancello – quello richiesto di Cuma- Averno direzione
Napoli – precisando, tuttavia, che l’uso di tale cancello doveva ritenersi subordinato ad accordi tra
i comuni e tra questi e la Prefettura; tale cancello veniva assegnato al solo Comune di Monte di
Procida, mentre a Bacoli veniva assegnato il solo cancello di prima progettazione – quello di Arco
Felice. Gli Enti interessati, nella persona dei Sindaci, si riservarono, pertanto, di formalizzare la
richiesta di revisione del documento - verbalizzata in sede di discussione – con apposita nota
successiva;

− il riacutizzarsi del fenomeno degli eventi sismici da bradisismo occorsi a Monte di Procida, sin dal
settembre 2023 e reiterati anche nel corso della gestione commissariale, in uno al contestuale
rapido evolversi dei fenomeni bradisismici che in breve tempo hanno portato al Decreto Legge 140
del 12 ottobre 2023, hanno di fatto ritardato il confronto sul tema; in data 31/10/2023, con apposita
comunicazione concordata con il Sindaco di Bacoli, a riscontro della comunicazione ricevuta nella
stessa data dalla Regione Campania, avente oggetto “Esiti della riunione della Commissione
Grandi Rischi”, nella quale i comuni flegrei sono stati invitati ad aggiornare, con urgenza, le
proprie pianificazioni di protezione civile in relazione al rischio vulcanico e in riferimento alla
delibera oggetto di discussione, il Commissario straordinario pro tempore di questo Ente ha
osservato formalmente quanto sopra descritto, richiedendo urgentemente l’auspicata e necessaria



4 di 8

rettifica del provvedimento; ad oggi la comunicazione non ha mai avuto riscontro formale,
restando tale rettifica verbalmente demandata ad un eventuale prossimo aggiornamento del
piano regionale.

Atteso che la gestione amministrativa straordinaria dell’Ente intende chiudere necessariamente l’iter di
pianificazione, anche in virtù del già citato evolversi del fenomeno bradisismico in atto ed in
considerazione delle ricadute dell’approvazione del su indicato Decreto Legge n. 140, che pure
esclude il Comune di Monte di Procida dalle attività da esso derivanti, fatto salvo il piano di
comunicazione, si è ritenuto dunque necessario ed opportuno con il presente atto procedere alla stesura
definitiva del Piano Comunale di Protezione Civile aggiornato come da normative e direttive sovra
esposte e inclusivo delle pianificazioni per i rischi soggiunti, mantenendo tuttavia invariato l’assetto del
Piano di Evacuazione Comunale così come approvato in bozza per EXE Flegrei 2019, tenuto conto
della validità di quanto esercitato e concordato ai preposti tavoli di pianificazione dell’esercitazione
stessa, con Regione e Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, di quanto già comunicato e
pubblicizzato alla popolazione e del raccordo complesso elaborato tra le pianificazione dei tre comuni
flegrei interessati, nelle more che sia magari l’esercitazione per il rischio vulcanico prevista per ottobre
2024 in seno alle attività pianificate in attuazione del Decreto Legge, l’occasione per la formale
integrazione e/o annotazione, attesa e richiesta, della deliberazione regionale e del documento di piano a
questa allegato.
Vista la documentazione trasmessa dal tecnico incaricato Arch. Cinzia Craus con PEC del 6/06/2024
prot. n. 10018 e n. del 08.06.2024 ad oggetto: “Aggiornamento del Piano di Protezione Civile Det.
n.255 del 13/11/2020; CIG 26B2F38870, trasmissione elaborati” comprensiva dei seguenti elaborati
tecnici:

− la revisione del piano vulcanico così come redatto per EXE Flegrei, già consegnato alla Regione
Campania ed approvato in bozza;

− gli scenari di rischio tsunami, con il dovuto approfondimento sulle aree di emergenza e, laddove
richiesto, come è stato necessario, una loro modifica;

− gli scenari di rischio industriale, come già inoltrati alla Prefettura di Napoli, con analoghi riscontrati
sulle aree di emergenza;

− la valutazione dello scenario di rischio sismico, sia pure speditiva in mancanza di microzonazione
sismica di 3 livello in termini di fabbisogno abitativo in emergenza e di aree per l’assistenza alla
popolazione (a mezzo documento ivi allegato contenente relazione sul fabbisogno abitativo
connesso al rischio sismico con tabelle delle aree di emergenza);

− GIS specifico del Piano Vulcanico, e la bozza del nuovo GIS del Piano Comunale di Protezione
Civile che va a integrare l’intera pianificazione comunale, nella parte ad oggi costruita e verificata.

Richiamata, comunque, la relazione del Commissario straordinario pro tempore, sottoscritta in data
05/06/2024, che in maniera più compiuta definisce la cronologia delle attività di pianificazione di
protezione civile interessante, nel tempo, il Comune di Monte di Procida e che allegata al presente
deliberato, ne va a costituire parte integrante e sostanziale dello stesso;

Ritenuto necessario approvare – previo ritiro della precedente deliberazione commissariale adottata
con i poteri del Consiglio comunale n.24 del 07.06.2024 per le motivazioni sopra delineate - in via
definitiva, il Piano di Evacuazione del Comune di Monte di Procida per rischio vulcanico e
l’aggiornamento delle aree di emergenza comunali in relazione agli scenari di rischio sismico, di
rischio tsunami e di rischio industriale come elaborato dal professionista incaricato, previa
ricostruzione cronologica delle vicende propedeutiche finalizzate a tale adempimento, che si ritiene,
per economicità e chiarezza di trattazione, di seguito, esporre nel richiamato allegato documento
commissariale del 5/6/2024 (all.1) - costituente parte integrale e sostanziale del presente deliberato -
significando e precisando che le ulteriori iniziative di competenza comunali dovranno, per l'avvenire,
essere ulteriormente assunte dagli Organi elettivi, così come indicato nella parte conclusiva e a pagina
3 dell'allegato citato documento commissariale.



5 di 8

Visto:
− il decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale (DPC) del 2 febbraio 2015

“Indicazioni alle componenti e alle strutture operative del Servizio Nazionale per l’aggiornamento
delle pianificazioni d’emergenza ai fini dell’evacuazione della popolazione della zona rossa
dell’area vesuviana” valido anche per i Campi Flegrei (Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 24 giugno 2016);

− la legge Regionale Campania n. 12/2017 “Sistema di Protezione Civile in Campania”;
− la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 506 del 1/08/2017;
− il decreto legislativo del 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della Protezione Civile”;
− la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 547 del 04/09/2018;
− la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 187 del 19/4/2023 è stato approvato

l’aggiornamento della pianificazione di emergenza rischio vulcanico Campi Flegrei.
− il D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Ritirare la deliberazione commissariale adottata con i poteri del Consiglio comunale n.24 del 7.6.2024,
avente ad oggetto” Aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile. Approvazione”, per le
motivazioni sopra delineate.

Approvare, per l’effetto, in via definitiva, il Piano di evacuazione del Comune di Monte di Procida per
rischio vulcanico e aggiornamento delle Aree di emergenza comunali in relazione agli scenari di
rischio sismico, di rischio Tsunami e di rischio industriale, composto dai seguenti elaborati:

1. Piano di Evacuazione per rischio vulcanico, così come elaborato e redatto per Exe Flegrei e già
consegnato alla Regione Campania ed approvato in bozza, ed oggi, all’uopo, revisionato dal
professionista incaricato, Arch. Cinzia Craus, del quale si allegano alla presente delibera le
Mappe in formato A0 delle due modalità di evacuazione e i due relativi Atlanti per sezione
censuaria, nonché il GIS specifico relativo al Piano vulcanico.

2. scenari di rischio tsunami, con il dovuto approfondimento sulle aree di emergenza e, laddove
richiesto, come è stato necessario, una loro modifica (consegnati in digitale in uno con la bozza
del nuovo GIS omnicomprensivo e in formato kml per la visualizzazione in webgis);

3. scenari di rischio industriale, come già inoltrati alla Prefettura di Napoli, con analoghi
riscontrati sulle aree di emergenza (consegnati in digitale in uno con la bozza del nuovo GIS
omnicomprensivo e in formato kml per la visualizzazione in webgis);

4. valutazione dello scenario di rischio sismico, sia pure speditiva in mancanza di microzonazione
sismica di 3 livello, in termini di fabbisogno abitativo in emergenza e di aree per l’assistenza
alla popolazione (a mezzo documento ivi allegato contenente relazione sul fabbisogno abitativo
connesso al rischio sismico con tabelle delle aree di emergenza);

5. individuazione delle nuove aree di emergenza per tutti i tipi di rischi presenti sul territorio di
Monte di Procida (consegnata in digitale in uno con la bozza del nuovo GIS omnicomprensivo e
in formato kml per la visualizzazione in webgis).



6 di 8

Dare atto che le ulteriori iniziative di competenza comunali, dovranno, per l'avvenire, essere
ulteriormente assunte dagli Organi elettivi, così come indicato nella parte conclusiva e a pagina 3
dell'allegato documento commissariale del 5/6/2024.

Dare, altresì, atto che:

− l’attività svolta dal citato professionista rientra nell’ambito dell’incarico di cui alla determinazione
n. 255 del 13/11/2020 CIG: 26B2F28870;

− il Responsabile del Settore III provvederà con apposito atto determinativo alla liquidazione del
saldo delle competenze al citato professionista incaricato al termine delle attività richieste.

− gli aggiornamenti al Piano comunale di Protezione Civile e del Piano di evacuazione per rischio
vulcanico, protocollati al n. 10018 del 6/6/2024 e n. 10105 del 08.06.2024, di cui al suindicato
punto A, già depositati presso l’Ufficio Tecnico comunale, vengono allegati al presente atto
costituendone parte integrale e sostanziale.

Incaricare il Sig. Segretario Generale dell’Ente di provvedere alla pubblicazione del presente atto, con
i relativi allegati, e dei file di cui ai suindicati punti B, C, D ed E sul sito istituzionale dell’Ente nella
sezione Protezione Civile;

Trasmettere il presente atto, unitamente agli aggiornamenti del Piano Comunale di Protezione Civile,
munito dei relativi allegati per quanto di rispettiva competenza:
− alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di Protezione Civile Nazionale;
− alla Giunta Regionale della Campania - Dipartimento Lavori Pubblici e Protezione Civile;
− alla Prefettura di Napoli;
− ai Comuni di Pozzuoli e di Bacoli.

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del’art.134, comma 4 del D.
Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Bartolo Giovanni



7 di 8

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000 TUEL SULLA PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: "Ritiro deliberazione commissariale adottata con i
poteri del Consiglio Comunale n. 24 del 7.6.2024. Approvazione del Piano di evacuazione del
Comune di Monte di Procida per rischio vulcanico e aggiornamento delle Aree di emergenza
comunali in relazione agli scenari di rischio sismico, di rischio Tsunami e di rischio industriale in
materia di Protezione Civile."

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Vista la proposta di Deliberazione al Commissario straordinario;
Esprime:
• Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del TUEL, approvato con D.Lgs 267/2000, il parere di

regolarità tecnica.

Favorevole

Addì, 08/06/2024 IL RESPONSABILE DI SETTORE
Bartolo Giovanni

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Vista la proposta di Deliberazione al Commissario straordinario;
Esprime:
• Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del TUEL, approvato con D.Lgs 267/2000, il parere di

regolarità contabile.

Favorevole

Addì, 08/06/2024 IL RESPONSABILE DI SETTORE
D'Oriano Gennaro

PARERE DI CONFORMITA’

Su richiesta del Commissario straordinario, si esprime parere favorevole in ordine alla conformità
dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti.

Il Segretario generale
Dott. Lorenzo Capuano



8 di 8

Del che è verbale
Letto, approvato e sottoscritto

Il Commissario Straordinario
Dott. Giovanni Lucchese

Il Segretario generale
Dott. Lorenzo Capuano

ESEGUIBILITA'

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente Deliberazione è stata dichiarata
immediatamente eseguibie (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Dalla Residenza Municipale, lì 08/06/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Lorenzo Capuano

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Reg. Aff. n° 867 del 08/06/2024
 

Copia delle presente Deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale on line il giorno
08/06/2024 e vi rimarrà fino al 23/06/2024 per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, lì 08/06/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

Capuano Lorenzo


